Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/CZ Nº 259/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 02 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO

Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: SOLICITA A ORGANIZAÇÃO DE TALÃO INDIVIDUAL DE

CONTROLE DE HORAS PARA MAQUINISTAS.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a organização e distribuição de um talão individual

de controle de horas para cada maquinista que presta serviço com máquinas

pertencentes ou vinculadas ao município.

O objetivo é que, por meio desse talão, cada profissional possa registrar diariamente a

quantidade de horas efetivamente trabalhadas, com as devidas assinaturas de

confirmação, possibilitando assim maior transparência, controle e agilidade no

processo de pagamento, preferencialmente efetuado imediatamente após a conclusão

do serviço ou no final de cada jornada pactuada.

Essa medida trará benefícios tanto para os profissionais, que terão segurança quanto ao

recebimento de seus honorários, quanto para a administração pública, que poderá manter

um controle mais eficaz sobre a utilização das máquinas e dos recursos humanos

envolvidos.

Agradeço a atenção e fico à disposição para contribuir com sugestões.

Atenciosamente,

CELSO ZUCOLOTO

Vereador propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/CZ Nº 259/2025